
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728   87Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

RESOLVE:
DETERMINAR a REVISÃO do Ato n.º 12/2014, datado de 
5/2/2014, publicado no D.O.E. de 13/2/2014, que aposentou, por 
invalidez, o servidor efetivo deste Órgão Ministerial RAIMUNDO 
DE CASTRO FREIRES, Matrícula n.º 999.622, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, MP-AUD-B-IV, com proventos 
integrais, em conformidade com o disposto no art. 40, § 1º, 
inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n.º 20/1998, c/c o art. 6º-A e parágrafo único 
da E.C. n.º 41/2003, acrescido pela E.C. n.º 70/2012 e § 1º do 
art. 186 da Lei Federal n.º 8.112/1990, aplicando-se a paridade 
do art. 7º da E.C. n.º  41/2003, passando a perceber, nessa 
situação, os proventos mensais de R$ 6.179,54 (seis mil cento e 
setenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), conforme 
abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO BASE 30 dias 3.582,77
VB DEC. JUDICIAL 

INCORPORADA 12% 429,93

VPNI – LEI Nº 8.329/15 - 401,26
ADIC. POR TEMPO DE SERVIÇO 40% 1.765,58

TOTAL BRUTO  6.179,54

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 16 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 186/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
n.º 859/2018, em 9/1/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 104/2018-ASS/JUR/
PGJ, datado de 9/3/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO a apuração da Comissão de Avaliação de 
Desempenho, instituída pela Portaria n.º 187/2018-MP/PGJ, 
de 16/1/2018, publicada no D.O.E. de 24/1/2018, que resultou 
na aprovação do requerente nos critérios para promoção por 
merecimento, referente ao biênio 2013/2015, da Classe/Nível 
AUD-A-IV para AUD-A-V, se o servidor tivesse sido promovido à 
época da aposentadoria,
RESOLVE:
DETERMINAR a REVISÃO do Ato n.º 32/2017, datado de 
7/2/2017, publicado no D.O.E. de 14/2/2017, que aposentou, 
voluntariamente, o servidor efetivo deste Órgão Ministerial 
ANTONIO DE PONTES DA SILVA, Matrícula n.º 999.1352, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração - AUD-A-V, com 
proventos integrais, em conformidade com o disposto no art. 40, 
§1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com redação 
dada pelas Emendas Constitucionais n.ºs 20/1998 e 41/2003, 
art. 1º da Lei n.º 10.887/2004 e artigo 22, inciso I, cumulado 
com o artigo 36-A e 36-B da Lei Complementar n.º 39/2002, com 
redação dada pela Lei Complementar n.º 49/2005, percebendo, 
nessa situação, os proventos mensais de R$ 5.165,07 (cinco mil 
cento e sessenta e cinco reais e sete centavos), conforme abaixo 
discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO BASE 30 dias 2.947,46

VPNI – LEI Nº 8.329/15 - 280,71
ADIC. POR TEMPO DE SERVIÇO 60% 1.936,90

TOTAL BRUTO  5.165,07

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 16 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 376426

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 106/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa TELC TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 
04.841.288/0001-88).
Objeto: Aquisição de ativos de rede (Switches de Acesso, 
Switches de Distribuição e transceptores), com entrega e suporte 
técnico.
Data da Assinatura: 24/10/2018.
Vigência: 26/10/2018 a 25/03/2019.
Valor global: R$ 1.835.950,00 (um milhão, oitocentos e trinta e 
cinco mil, novecentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 4490-52; Fonte: 0301.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 376507

NÚM. DO CONTRATO: 105/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA-EPP (CNPJ: 
27.975.551/0001-27)
Objeto: Aquisição de scanner.
Data da Assinatura: 24/10/2018.
Vigência: 26/10/2018 a 25/03/2019.
Valor global: R$ 54.469,74 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos 
e sessenta e nove reais e setenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 4490-52; Fonte: 0301.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 376497

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 055/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para 
realizar o Processo seleção pública presencial que visa prover 
o quadro de estagiários de nível superior, na modalidade de 
estágio não obrigatório, e formação de cadastro de reserva no 
âmbito do Ministério Público.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/11/2018
Hora da Abertura: 10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
   Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 377010
AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 052/2018
Objeto: Registro de Preços para aquisição de condicionadores 
de ar
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/11/2018
Hora da Abertura: 10h (dez) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanentes
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
   Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 376975

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 019/2014-MP/PA.

NÚM. DA APOSTILA: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e os Srs. JOSÉ 
CORREIA FILHO e ALINE PEREIRA DOS SANTOS AMARO 
CORREIA.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Tucuruí/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: Retifi cação da Cláusula Terceira 
do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2014-MP/PA, para 
alteração da numeração do item e correção da data do reajuste.
Data de Assinatura: 24/10/2018.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 376489

DIARIA
PORTARIA N.º 5985/2018-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 113648/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ DA SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Augusto Corrêa
MATRÍCULA: 999.2332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Augusto Corrêa - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 28/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diária(s)
FINALIDADE: Seminário - 2 Encontro Regional do Ministério 
Publico do Estado do Pará.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6550/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  SOLDADO PM 
OTONIEL SILVA DE SOUZA, Matrícula 999.2277, , conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 398572018, nos 

termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Paragominas, no período de 29 a 31/08/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal do Procurador Geral de Justiça, 
Dr. Gilberto Valente Martins, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6553/2018-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  ASSESSOR 
MILITAR III – OFICIAL PM AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS 
SANTOS, Matrícula 999.2640, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 398562018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Paragominas, no período de 28 a 31/08/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Procurador Geral de Justiça, Dr. Gilberto 
Valente Martins, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6554/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao MILITAR (CABO) - 
MP.FG.GM DILSON NUNES GOUVEA NETO, Matrícula 999.2649, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 398582018, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Paragominas, no período de 29 a 
31/08/2018, a fi m de realizar segurança do Procurador Geral de 
Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins e demais membros, naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6556/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao CABO BM NATANAEL 
MAGALHAES CABRAL, Matrícula 999.2175, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 395552018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Paragominas, no período de 29 a 31/08/2018, a fi m de realizar 
segurança do Procurador Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente 
Martins e demais membros, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6557/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  ASSESSOR MILITAR 
III – OFICIAL PM LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES, Matrícula 
999.2638, C.P.F. 65806387291, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 395482018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Paragominas, no período de 29 a 31/08/2018, a fi m de realizar 
segurança do Procurador Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente 
Martins, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6569/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 115222/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: RAIMUNDO AFONSO PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-III
MATRÍCULA: 999.255
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 28/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA 
- Conduzir o Dr. Jorge de Mendonca Rocha
para o municipio de Paragominas com o fi m de participar do 3 
Encontro regional do MPPA.
Ordenador(a) da Despesa: LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

PORTARIA N.º 6586/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 115468/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JOCILENE FIALHO DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 
MATRÍCULA: 999.1128


